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Notat vedr. vindmøller og minkfarme 

Igennem de senere år er der etableret et stigende antal vindmøller i det danske landskab. Det 
betyder samtidig, at såvel pelsdyravlere og mink skal vænne sig til at have en vindmølle i 
nærheden af minkfarmen. 
 
Vi ved ikke meget konkret omkring vindmøllers indvirkning på mink og deres produktionsresultater, 
men i det følgende forsøge at komme med en form for historisk gennemgang af vores syn på 
vindmøller i forhold til minkproduktion. 
 
Da de første vindmøller blev etableret, var der megen diskussion omkring støj og skyggevirkninger, 
og deres indvirkning på menneskers velbefindende. De lærde var uenige, og i diskussionen var det 
ofte ikke fakta, der var afgørende for om en mølle var til gene eller ikke for de nærmeste naboer, 
men formodninger, følelser og for mølleejernes vedkommende var det økonomien. Støj og 
skyggevirkninger kan dog måles, og der er ingen tvivl om, at i takt med møllernes stigende 
størrelse, vil påvirkninger af naboerne også blive større. Så en eller anden form for gene overfor 
mennesker er der tale om. 
 
Det næste spørgsmål er – er vindmøller til gene for mink og har de en negativ effekt på 
produktionsresultaterne. 
 
I forbindelse med de første sager omkring vindmøller i nærhed af minkfarme var vi i 
rådgivningstjenesten lige så usikre som alle andre. Vi valgte derfor dengang at rådgive ud fra et 
forsigtighedsprincip, og skrev til en del avlere, at vi ikke var i stand til at sikre, at en given mølle 
ikke ville indvirke negativt på produktionsresultatet. Vores faktuelle viden var for mangelfuldt til at 
rådgive anderledes på daværende tidspunkt. 
 
Der er i siden kommet væsentlig flere vindmøller rundt i landskabet. Vi har ikke fået mange flere 
fakta på bordet, men erfaringsgrundlaget er blevet en del større. Der er i de senere år etableret 
vindmøller relativt tæt på minkfarme, og vi har ikke fået meldinger fra disse avlere om, at deres 
produktionsresultater er negativt påvirket af dette. 
 
Vi er derfor ikke længere så bekymret for påvirkningerne på produktionsresultatet, når der placeres 
en vindmølle tæt på en pelsdyrfarm. Der er eksempler på vindmøller indenfor 200 meter til en 
minkfarm, uden at det giver anledning til negativ påvirkning af produktionen. Hvorvidt støj eller 
skyggevirkning på anden vis påvirker dyrene eller dem der arbejder på farmen, ved vi stadig ikke 
noget konkret om. Noget peger i retning af, at de generelle sikkerhedsafstande for møller, også er 
tilstrækkelige i forhold til at undgå gener på en minkfarm. 
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